
Via Tronto n. 2 – 00198 Roma – Tel. 06/85271295 –253 Fax 06/85271270 

 
Scuola Superiore  della Magistratura 

Proposta n. 134  

Determinazione n.  121/2021      Roma,  13/04/2021 
 

AC/AF 

PROVVEDIMENTO APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE PAGAMENTO 

 
C.I.G. Z5130B32AB 
 

OSSERVATO che la Scuola Superiore della Magistratura per 
garantire agilità alle autovetture di servizio ha previsto l’adesione 
al servizio Telepass S.p.a. e che in relazione a ciò si rende 
necessario adeguare il contratto attualmente in corso, prevedendo 
la variazione della modalità di pagamento diretto; 

OSSERVATO che Telepass S.p.a. ha comunicato che per quanto 
sopra è necessario provvedere all’apertura di un nuovo contratto 
con modalità di pagamento a 60 giorni e che, tenuto conto che SSM 
è una Pubblica Amministrazione, non è necessario il versamento di 
un deposito cauzionale; 

OSSERVATO che la SSM ha inviato in data 18 febbraio 2021 il 
modulo di adesione nelle modalità richieste da Telepass S.p.a.; 

OSSERVATO che Telepass S.p.a. ha comunicato in data 
1/3/2021 di aver provveduto alla apertura di un nuovo contratto 
con numerazione – 224222302 -  con le condizioni richieste da 
SSM; 

OSSERVATO che in conseguenza di quanto sopra si è 
provveduto al ritiro degli apparati e delle tessere viacard per 
ciascuna delle autovetture di servizio della SSM; 

OSSERVATO che la SSM disporrà di autovetture di servizio in 
noleggio per il triennio 2021-2023 e che conseguentemente occorre 
prevedere alla copertura finanziaria per i servizi Telepass S.p.a per 
il medesimo periodo di locazione delle autovetture: 

OSSERVATO che gli oneri conseguenti dal nuovo contratto 
Telepass possono essere sostenuti con i fondi del cap.172 per gli 
esercizi finanziari di seguito evidenziati: 

 
ES. FINANZIARIO IMPONIBILE I.V.A. 22% TOTALE

2021 250,00 €    55,00 €      305,00 €    

2022 250,00 €    55,00 €      305,00 €    

2023 250,00 €    55,00 €      305,00 €    

TOTALI 750,00 €    165,00 €    915,00 €     
 



Via Tronto n. 2 – 00198 Roma – Tel. 06/85271295 –253 Fax 06/85271270 

VISTA la fattura della Società Telepass S.p.a. n. 054298352T del 
23/3/2021 dell’importo di € 21,69 (quota associativa annuale per 
il servizio e per le carte Telepass) esente I.V.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014, n. 190, ha introdotto l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633, che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali 
dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle 
disposizioni generali in materia di IVA; 

VISTO il D.M. del MEF del 23 gennaio u.s. (pubblicato sulla G.U. 
il 3/2/2015) all’art. 2 stabilisce che i soggetti passivi fornitori, 
emettono la fattura secondo quanto previsto dall’articolo 21 del 
D..P.R. n. 633/1972 con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

VISTO l’articolo 1 del sopra citato decreto che, rinviando a 
quanto stabilito dall’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 sopra 
citato, chiarisce che il regime della scissione dei pagamenti va 
applicato dalle amministrazioni e dagli enti pubblici già destinatari 
delle norme in materia di IVA a esigibilità differita di cui all’articolo 
6, quinto comma, secondo periodo, del D.P.R. n. 633/1972; 
       VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
       VISTO il   D.lg. 26/2006 come modificato dalla L. 111/2007; 
        VISTO il Regolamento di contabilità della Scuola Superiore 
della Magistratura n.217/2013, adottato con delibera del 
25/6/2012 e s.m.i. ; 

VISTA la regolarità del DURC della Società Telepass S.p.a. con 
validità a tutto l’11/06/2021; 

VISTO il certificato di pagamento del R.U.P. – funzionario 
contabile Angelo CERVELLI redatto in data 10/04/2021 ex art. 113 
bis D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il provvedimento del Segretario Generale – Prot. SSM 
1940/2021 dell’11/2/2021 – in ordine alle tempistiche di 
pagamento nelle transazioni commerciali; 

OSSERVATO che il documento di stipula prevede che il 
pagamento avvenga nel termine di gg. 60 dalla data di ricevimento 
della fattura; 
OSSERVATO che nulla osta al pagamento e che allo stesso si 
provvede nelle tempistiche contrattualmente previste; 

DISPONE 
La spesa complessiva di € 915,00 inclusa I.V.A. 22%, in parte 
motiva descritta, è impegnata sul capitolo 172 del bilancio della 
Scuola Superiore della Magistratura per gli esercizi finanziari 
2021-2023. 
 

   Il pagamento dell’importo complessivo di € 21,69 in favore 
della  Società Telepass S.p.a.; 

 
 



Via Tronto n. 2 – 00198 Roma – Tel. 06/85271295 –253 Fax 06/85271270 

 Il Segretario Generale 

FEDERICA TONDIN / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l. 
 


